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Tabela e veprimit pér zbatimin e rekomandimeve te dhéné ne Raportin e Auditimit nga Auditimi i brendshém per
departamentin e prokurimit SAP pérmban kéto shkurtesa:

Nr.

Numri i céshtjes se audituar

Rekomandimi

Rekomandimi pérmban rekomandimin nga auditorét lidhur me ¢éshtjen e audituar

Veprimet e planifikuara pér tu ndérmarre

Veprimet te cilat duhet te ndermirén nga personat e autorizuar te ndérmarrjes

Data e planifikuar e zbatimit te rekomandimit

Afati kohor kur duhet te pérmbushet zbatimi i rekomandimit

Komente

Komentet te ndryshme te cilat kane te bé&jné lidhur me ¢éshtjen e audituar

PFV Pasqyra e pozités financiare
PASH Pasqyra e té ardhurave dhe shpenzimeve
 PRRPG. Pasqyra e rrjedhés sé parasé sé gatshme
SAB Sistemi i auditimit t& brendshém
RMLLMRR Raportimi menaxherial, llogaridhénia dhe menaxhimi i rrezikut
TSHSH Trajtimi i shénimeve shpjeguese
LPP Ligji i Prokurimit Publik
BD Bordi i drejtoreve
KBD Kryesuesi i Bordit te Drejtoreve
KA Komisioni i Auditimit
KKA Kryesuesi i Komisionit te auditoreve
KE Krye shefi Ekzekutiv
ZKFTH Zyrtari Kryesor Financiar dhe i Thesarit
SEK Sekretari i ndérmarrjes
ZAB Auditori i brendshém
UK Udhéheqési i kontabilitetit
P Zyrtari i Prokurimit
ZL Zyrtari Ligjor
ZBNJ Zyrtari pér burime njerézore
UTSHT Udhéheqési i transportit dhe shérbimit teknik,
ZC Zyrtari Certifikues
BP Biznes Plani
ZiP Zyrtari i Pasurisé
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Nr. Gjetja Rekomandimi Veprimet Zyrtari Data
7.1 | Ne m:m:w..:mB_ raportin e kontratave me | Duhet q¢ Menaxhmenti Ekzekutiv té Menexhmenti ekzekutiv | ZP, 31.12.2020
qéllim té vierésimit nése kishte ndarje té | sigurojé se jané marré té gjitha do ti merre te gjitha ZKFTH,
tenderéve pér blerjen e artikujve té veprimet pér njé vierésim dhe veprimet pér njé KE

njéjté dhe kemi vérejtur se AK kishte

béré ndarje té tenderéve duke pérdorur

procedurén e kuotimit me vieré
minimale ku kishte lidhur:

e Dy (2) kontrata (SAP-20/003/247
dhe SAP-20/004/136) pér
pérkufizim dhe furnizim me anésoré
pér perona, vlera e pérbashkét e té
cilave éshté 1,180 €.

e Dy (2) kontrata (SAP-20/016/147
dhe SAP-20/020/147) pér furnizim
me material elektrik, vlera e
pérbashkét e té cilave éshté
1979.94 €.

e Njé kontraté (SAP-20/026/147) dhe
njé faturé (Fatura nr. 18-210-001-
20) pér furnizim me lule, viera e
pérbashkét e té cilave éshté
1,079.40 €.

Vlera e pérgjithshme e kontratave kalon

kufirin e caktuar pér kété proceduré.

Sipas vlerés sé kontratave AK pér

blerjen e kétyre artikujve ishte dashur té

pérdoré procedurén e hapur té
prokurimit. Pérdorimi i procedurés sé

hapur e promovon konkurrencén duke i

dhéné mundésiné qé té ofertojné njé

numér mé i madh i OE.

Ndarja e tenderéve ka ndodhur si

rezultat i mungesés sé planifikimit dhe

planifikim t& nevojave té ndérmarrjes
dhe artikujt e ngjashém té grupohen
dhe té pérdoren procedurat e hapura
té prokurimit, pér té rritur konkurrencén
dhe transparenceén.

vlerésim te drejte dhe te
arsyeshém te planifikimit
pér artikujt te ngjashém
te grupohen dhe te
pérdoren procedura te
hapura publike te
prokurimit me gellim te
rrities se konkurrencés
dhe rritien e
transparencés. Kjo do te
pasqyrohet ne
planifikimin ne BP pér
vitin 2021 dhe ne
planifikimin e prokurimit
pér vitin 2021.
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funksionimit té duhur té kontrolleve té
brendshme.

7.2. | Gjaté auditimit kemi evidentuar se mé Duhet gé Menaxhmenti Ekzekutiv té Menexhmenti do ti ZP, 31.12.2020
daté 20.03.2020 me ané té tenderit té sigurojé se jané marré té gjitha ndérmerre te gjitha ZKFTH,
hapur publik &shté nénshkruar njé veprimet pér njé vlerésim dhe masat pér njé vlerésim KE
kontraté njé (1) vjecare me OE pér planifikim té& nevojave té Ndérmarrjes te miré&fillte te nevojave
“Furnizim me Material pér Mirémbaijtje” | dhe jané respektuar kontratat e te ndérmarrjes duke
(SAP-20/012/136), mirépo edhe pse nénshkruara me Operatorét Ekonomik. | respektuar kontratat
éshté nénshkruar njé kontraté e tillé, valide me OE dhe duke
Menaxheri i Projektit pér kontratén e mos bere asnjé blerje
sipérpérmendur ka vazhduar qé té béjé tek operatoret tjeré
furnizime té ngjashme tek OE tjeré, kjo
e evidentuar né dokumentet
mbéshtetése té faturave té
méposhtéme:

e Fatura numér 11167 e datés
14.05.2020 shuma e faturés 90
€

e Fatura numér 11208 e datés
02.06.2020 shuma e faturés
91.60 €

Sqarim:

Ne kemi pranuar nga OE (fituesi i
tenderit publik) mé daté 27.07.2020 njé
shkresé ku thuhet se pér arsye té
Pandemis Covid — 19 nuk kemi mundur
té b&jmé furnizimet sipas kontratés
duke mos cekur sakt prej cilés daté deri
né cilén daté kané gené té mbyllur,
pérkundrejt ksaj ne kemi evidentuar
faturén me numér 02-2020 e datés
18.05.2020.

7.3. | Gjaté auditimit kemi evidentuar se mé Duhet qé Zyrtari i Prokurimit té Menaxhmenti do ti ZP, 31.12.2020
daté 18.05.2020, pérkatésisht fatura komunikojé me Menaxherin e Projektit | ndermare te gjitha masat | ZKFTH,
numér 02-2020, éshté realizuar blerje (ose pérsonat pérgjegjés pér pranimin | ne pé&rmirésimin e KE

pér furnizim me material pér

e furnizimit né kété rast me Depoistin)

komunikimit ne mes te
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mirémbaijtje né shumén 1867.50 €
konform kotratés (SAP-20/012/136).
Mirépo edhe pse éshté béré pagesa
pérmes bankés nuk kemi as njé
dokument mbéshtetés nga Depoisti qé
furnizimi ka hyré né depo, pas vizités
tek Depoisti dhe kérkesés qé té na
ofronte dokumente mbéshtetése lidhur
me pranimin e furnizimeve té kryera me
daté 18.05.2020, ai u pérgjigj se nuk
posedon dokumente mbéshtetése pér
kété furnizim, madje ai me deklaraté me
shkrim mohon se ka pranuar furnizimin
e lartécekur.

nése jané pérmbushur té gjitha
kérkesat sipas specifikimit teknik té
nénshkruar né Kontraté.

paléve respektivisht ne
mes te personave
pérgjegjés sa i pérket
njé kontrate te prokurimit
(Zyrtari i Prokurimit,
Bashképunétori i
prokurimit, Menaxheri i
projektit, depoisti dhe
personi nga njésia
kérkuese)

7.4.

Gjaté auditimit kemi evidentuar dy
kontrata pér shérbime programi pér
kontabilitet dhe financa. Ne gjetém se
me daté 30.10.2019 me ané té
procedurés sé prokurimit me kontraté
me vleré minimale éshté instaluar
programi i ri i kontabilitetit dhe
financave né Ndérmarrje dhe sipas
raportit t& komisionit pér pranim té
shérbimeve gjithcka éshté
implementuar konform specifikimit
teknik.
Mé daté 10.03.2020 ne evidentuam se
me ané té procedurés sé prokurimit me
kontraté me vleré minimale éshté
kontraktuar pérséri i njejti OE pér té
njejtin shérbim, madje dosja éshté
identike duke pérfshiré né té edhe
specifikimin teknik pér shérbimin e
kérkuar, ndryshojné vetém datat e
kryerjes sé& shérbimit.

e SAP-20/011/247

Neni 1.1 i LPP thekson se: Qéllimi i
kétij ligji éshté té siguroj ményrén mé
efikase, mé transparente dhe mé té
drejté té shfrytézimit té fondeve
publike, burimeve publike si dhe té
gjitha fondeve dhe burimeve té tjera té
autoriteteve kontraktuese né Kosové
duke pércaktuar kushtet dhe rregullat
qé do té zbatohen, procedurat qé do té
ndigen, té drejtat gé do té respektohen
dhe detyrimet qé do té pérmbushen
nga personat, operatorét ekonomik,
ndérmarrjet, autoritetet kontraktuese,
koncesionerét e punéve dhe organet
publike qé zhvillojné, pérfshihen,
marrin pjesé ose interesohen, né
aktivitetet e prokurimit ose q&
pérfshihen ose kané té béjné me
fondet dhe/ose burimet e tilla.

Duhet qé Menaxhmenti Ekzekutiv té
sigurojé se jané marré té gjitha
veprimet pér njé vlerésim dhe

Zyrtaret e ndérmarrjes
do te pérmirésojné
planifikimin lidhur me
kérkesat e tyre ne afat
kohor optimal duke bere
shmangien e ¢do
veprimi i cili favorizon
ndonjé OE.

ZP,
ZKFTH,
KE

31.12.2020
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e SAP-19/066/247
Gjaté ekzaminimit t& kontratave dhe
specifikimit teknik kemi konstatuar se
kemi té b&jmé me blerje té shérbimeve
té njejta né té dy rastet, po ashtu gjaté
ekzaminimit t& dokumenteve éshté
vérejtur se né té dy kontratat ka marré
pjesé i njejti ofertues me tri biznese té
ndryeshme.
Vlera e pérgjithshme e kontratave arrin
shumén 1832.54 €.

planifikim t& nevojave té ndérmarrjes
né ményré qé té mos béhen blerje t&
shérbimeve té njejta mé shumé se njé
heré dhe té pérdoren procedurat e
hapura té prokurimit, pér té rritur
konkurrencén dhe transparencén.

7.5.

Gjaté auditimit kemi evidentuar se né
kontratén me numeér té prokurimit SAP-
20-001-136, kérkesa pér furnizim dhe
instalim éshté iniciuar nga Shérbimi i
Sektorit Teknik dhe Transportit mé daté
17.01.2020, ndérsa sipas Ditarit
Ndértimor kompania fituese e tenderit
publik ( kontrata e nénshkruar mé
24.02.2020) deklaron se té gjitha

punimet jané kryer mé daté 18.01.2020.

Gjaté ekzaminimit t& dokumentéve
mbéshtetése OE ka plotésuar Ditarin
Ndértimor mé 18.01.2020 ku deklaron
“Pasiqé kané pérfunduar té gjitha punét
né teren gjaté késaj dite né teren éshteé
paraqitur grupi i komisionit té
brendshém té& kompanisé pér té béré
testimin e té gjitha kabllove né té gjitha
kioskat dhe té gjitha kané dalé ne
rregull”.

Ndérsa sipas dokumentit mbéshtetés
me numér té protokollit 02/921 daté
27.05.2020 thuhet se komisioni pér
pranim teknik t& shérbimit ka pranuar
punimet mé daté 27.05.2020.

Kéto dy dokumente jané né

Duhet q& Menaxhmenti Ekzekutiv té
sigurojé se jané marré té gjitha
veprimet pér njé vlerésim dhe
planifikim t& nevojave té Ndérmarrjes
dhe jané respektuar ligjet dhe
rregulloret per proces transparent dhe
konkurrues té prokurimit si dhe té
evitojné shkaktimin e pasojave ligjore
dhe financiare pér mos respektim té
njéanshém té kontratés duke mos
kryer pagesat OE.

Menaxhmenti do ti
ndérmarre te gjitha
masat pér njé vlerésim
dhe planifikim te
nevojave te ndérmarrijes,
duke i respektuar ne
plotni te gjitha ligjet dhe
rregulloret pozitave, pér
njé proces transparent
duke evituar cdo
mundési pér ndonjé
pasoje eventuale ne
mos respektim te
kontratés me mos
kryerjen e pagesave te
OE.

ZP;
ZKFTH,
KE

31.12.2020
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kundérshtim me njéra tjetrén dhe l&éné
dyshime se kur jané kryer punimet, vlen
té theksohet fakti se i njejti OE ka fitur
kontrata té tjera gjaté vitit 2020 mirépo
né asnjé prej kétyre kontratave nuk ka
plotésuar Ditarin Ndértimor.
Né periudhén kohore prej 6 muaj i njejti
OE é&shté kontraktuar 4 heré:
e SAP-019-074-136 daté
05.12.2019
e SAP-019-074-136/1 daté
16.01.2020 (kontraté pér
furnizim shteség)
e SAP-20-001-136 daté
24.02.2020
e SAP-20-020-147 daté
28.05.2020
Né planifikimin e kontratave pér vitin
fiskal 2020 ka gené e planifikuar vetém
kontrata SAP-019-074-136 ndérsa té
tjerat jo.
Po ashtu gjaté evidentimit té dosjes
éshté vérejtur se pér kontratat SAP-20-
001-136 dhe SAP-20-020-147 nuk
éshté béré pagesa e faturés ndaj OE.
Né bazé té kartelés se furnitorit t& datés
14.08.2020 vérehet se madje as nuk
jané regjistruar faturat né librat
financiar.

1:6.

Gjaté auditimit kemi evidentuar se me
daté 19.02.2020 ka filluar procedura e
hapur e prokurimit pér “Furnizim me
Led pér Perona dhe Holl” (kontraté e
planifikuar pér realizim né vitin 2020,
me vleré té parashikuar 1,200 Euro)
dhe pas pérfundimit t& procedurave té

Duhet qé Autoriteti Kontraktues ti
trajtoj Operatorét Ekonomik né ményré
té barabarté dhe jo-diskriminuese dhe
té veproj né ményré transparente. N&
rastin konkret do té duhej qé té
vazhdohej me proceduré té hapur

zgjedhja e OE fitues edhe pas vendimit

Menaxhmenti do ti
ndérmarre te gjitha
masat pér zbatimin e njé
procesi transparent duke
i vendose te gjithé OE
ne nje pozite te
barabarte duke mos

ZP,
ZKFTH,
KE

31.12.2020
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prokurimit mé daté 28.02.2020 u
pérzgjodh OE fitues (SAP-020-008-136
kontrata e nénshkruar mé daté
09.03.2020). Mé daté 06.04.2020
merret vendim pér ndérprerjen e
kontratés me arsyetimin se OE ka
vepruar né kundérshtim me dispozitat e
kontratés duke mos i kryer furnizimet
sipas specifikimit t& paraparé né
kontraté.

Mé daté 16.06.2020 fillon proceduré pér
kontraté me vleré minimale pér
“Furnizim me material elektrik pér
ndrigimin e peronave” té njéjtén dité me
daté 16.06.2020 zgjidhet OE fitues
(SAP-20-024-147).

pér prishje té& kontratés me OE
paraprak.

lejua diskriminim e
asnjérit prej tyre gjate
procesit te prokurimit.

7.7.

Ndérmarrjet Publike me rastin e
blerjeve té& mallrave dhe shérbimeve
kané pér obligim qé té respektojné té
gjitha procedurat e Ligjit t& Prokurimit
Publik (LPP).
Nga pagesat e testuara ne kemi vérejtur
se ndérmarrja kishte béré blerje direkt
nga operatorét ekonomik (OE) duke
anashkaluar procedurat e prokurimit.
Vlera e pérgjithshme e pagesave kalon
kufirin e caktuar sipas LPP-s&, prandaj
autoriteti kontraktues do té duhe;j té
pérdorte njérén nga llojet e kontratave
qé pércakton neni 19 i LPP-sé.
N& vijim jané paragqitur rastet e
identifikuara té blerjeve pa procedura té
prokurimit:
e 7 pagesa pér furnizim me
material pér mirémbaitje, vlera
e pérgjithshme e té cilave ishte
370.6 €;

Menaxhmenti Ekzekutiv duhet té
sigurojé se éshté béré njé vlerésim
dhe planifikim i nevojave té
ndérmarrjes ku artikujt e ngjashém
grupohen pér tu bleré pérmes njé
procedure té vetme, si dhe pér blerjen
e tyre aplikohen rregullat e prokurimit
sipas kérkesave té LPP-sé.

Menexhmenti ekzekutiv
do ti merre te gjitha
veprimet pér njé
vlerésim te drejte dhe te
arsyeshém te planifikimit
pér artikujt te ngjashém
te grupohen dhe te
pérdoren procedura te
hapura publike te
prokurimit me qellim te
rritjes se konkurrencés
dhe rritien e
transparencés. Kjo do te
pasqgyrohet ne
planifikimin ne BP pér
vitin 2021 dhe ne
planifikimin e prokurimit
pér vitin 2021.

ZP,
ZKFTH,
KE

31.12.2020
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e 1 pagesé pér furnizim me lule,
vlera e pérgjithshme e té cilés
ishte 120 €.

7.8.

Gjaté auditimit kemi evidentuar se mé
daté 01.07.2020 éshté nénshkruar
kontrata (SAP-20-026-147) “Furnizim
me bimé dekorative”. Mé daté
30.06.2020 ZKF dhe ZKA nénshkruajné
dokumentin “Deklarata e Nevojave dhe
Pércaktimit té Disponueshmérisé sé
fondeve” me grast zotohen se jané
alokuar fondet dhe mund té vazhdohet
me procedure té prokurimit, mirépo pas
nénshkrimit t& kontratés, pérkatésisht
né Fletéporosi dhe né Raportin pér
pranim té furnizimit evidentohet njé piké
ku thuhet “Vérejtje: Pagesa nuk mund
té ekzekutohet deri né fund té vitit.”,
dokumente té néshkruara nga Zyrtari i
Prokurimit gjegjésisht nga Komisioni pér
pranim té furnizimit.

Duhet gé para se té fillohet me
proceduré té prokurimit Zyrtari i
Prokurimit t& sigurohet se jané alokuar
fondet ose fonde té& mjaftueshme do te
alokohen né vitin fiskal né fjalé. Dhe né
asnjé ményré té mos vazhdohet me
poceduré té prokurimit pa gené fondet
né disponueshmeéri.

Menexhmenti ekzekutiv
do ti merre te gjitha
veprimet pér njé
vlerésim te drejte pér
alokomin e mjeteve —
fondeve te mjaftueshém
pér vitin e ardhshém
fiskal.

ZP,
ZKFTH,
KE

31.12.2020

.9,

Gjaté auditimit kemi evidentuar se éshté
béré njé dukuri e pérséritur ku gjaté
procedurés sé prokurimit pér kontraté
me vleré minimale kontaktohen tre (3)
Operatorét Ekonomik té njejté dhe
fituesi prap éshté i njejti. Né kété rast
Autoriteti Kontraktues nuk po déshmon
qé éshté duke trajtuar Operatorét
Ekonomik né ményré té barabarté dhe
jo-diskriminuese. Né vijim po parages

Duhet gé Autoriteti kontraktues té
veproj konform LPP dhe té siguroj qé
éshté duke trajtuar Operatorét
Ekonomik né ményré té barabarté dhe
jo-diskriminuese. Pikérisht Neni 7 né
Ligjin nr. 04/L-042 té& LPP trajon kéte
rast, po citoj njé pjesé té Nenit né fjalé:
Autoriteti kontraktues do ti trajtoj
operatorét ekonomik né ményré té
barabarté dhe jo- diskriminuese
dhe do t& veproj¢ né ményré

Menaxhmenti do ti
ndérmarre te gjitha
masat pér zbatimin e njé
procesi transparent duke
i vendose te gjithé OE
ne njé pozite te
barabarte duke mos leju
diskrimin e asnjérit prej
tyre gjate procesit te
prokurimit.

ZP;
ZKFTH,
KE

31.12.2020
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disa nga kéto kontrata:

SAP-20-003-247 => SAP-20-004-136

SAP-19-066-247 = > SAP-20-011-247

transparente.

Autoriteti kontraktues nuk do té
ekzekutojé¢  asnjé  aspekt té
aktivitetit t& prokurimit né njé
ményré qé redukton apo eliminon
konkurrencén né mes té
operatoréve ekonomik ose qé
diskriminon né dém ose né té mireé
te nj¢ ose mé shume operatoreve
ekonomik.

Pa e cenuar paragrafin e
mésipérm, autoritetit kontraktues
posagérisht i ndalohet q& té
pércaktojé nevojat e veta qé duhet
té pérmbushen, specifikojé 1&€ndén
qé do té prokurohet, ndaj¢ ose
pérmbledh sasité ose artikujt e
tjeré qé duhet té prokurohen, duke
zgjedhur  njé  proceduré  té
prokurimit, ose duke vendosur njé
kérkesé ose kriter té pérzgjedhjes
ose specifikacion teknik q& né
ndonjé ményré ka pér qéllim té
favorizojé ose diskriminojé kundér
njérit ose mé shumé operatoréve
ekonomik.

e  Autoriteti kontraktues nuk do té
krijojé ose imponojé dhe do té
marré té gjitha masat e nevojshme
pér té parandaluar krijimin ose
imponimin e rrethanave ose
kushteve qé rezultojné né
diskriminim territorial, fizik,
material, personal ose organizativ
ndérmjet operatoréve ekonomik.

7.10 | Gjaté analizimit t& Raportit t& Duhet gé jo mé pak se tridhjeté (30) Menexhmenti ekzekutiv | ZP, 31.12.2020
Planifikimit t& Prokurimit pér vitin 2020 dité para fillimit t& ¢do viti fiskal, secili do ti merre te gjitha ZKFTH,
dhe Raportit vjetor pér kontratat e autoritet kontraktues té pérgatisé, veprimet pér njé KE
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nénshkruara publike né gjashtémujorin
e paré té vitit 2020 kemi evidentuar se

nga 25 kontratat e nénshkruara 11 prej
tyre nuk ishin té pérfshira né Raportin e
Planifikimit t& Prokurimit pér vitin 2020.

planifikimin paraprak t& prokurimit, dhe
né rast té njé autoriteti publik apo njé
ndérmarrje publike duhet t& dorézoj
me shkrim te Zyrtari Kryesor
Administrativ i Autoritetit Kontraktues,
né té cilat identifikohen me detale té
arsyeshme té gjitha furnizimet,
shérbimet dhe punét, qé autoriteti
kontraktues parasheh t'i prokurojé
gjaté vitit fiskal né fjalg.

vlerésim te drejte dhe te
arsyeshém te planifikimit
per te gjtha nevojat —
furnizimet te nevojshém
per ndérmarrjen. Ky
ndryshim do te
pasqyrohet ne
planifikimin ne BP pér
vitin 2021 dhe ne
planifikimin e prokurimit
pér vitin 2021.
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